
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  24/ 5/ 2013
ΝΟΜΟΣ  ΧΑΝΙΩΝ                                             Αριθμ. Πρωτ. 10547
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
               Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

Από τα πρακτικά  της με αριθμ…8 ./ 2013 συνεδρίασης της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής  του Δήμου Πλατανιά.

ΑΡ.ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 46 /2013 ΠΕΡΙΛΗΨΗ
( Σχετικά με την σύνταξη 
Κανονισμού Καθαριότητας 
Δήμου  (εισηγητικού προς το 
Δημοτικό Συμβούλιο χαρακτήρα)

                   

Στο Γεράνι σήμερα την 20η  του μηνός Μαΐου  2013 ημέρα Δευτέρα και ώρα 14. 
30 30  συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση στο Δημοτικό κατάστημα η Επιτροπή 
Ποιότητας  Ζωής  του Δήμου Πλατανιά  ύστερα από την με αριθμ. Πρωτ.9766/ 
16-5-2013 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της που επιδόθηκε και 
δημοσιεύθηκε νόμιμα , σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74 παρ.4και 5 Ν. 
3852 / 2010 ΦΕΚ Α΄ 87/7-6-2010    όπως ισχύουν.

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία , δεδομένου ότι σε σύνολο επτά μελών 
βρέθηκαν παρόντα πέντε μέλη και ονομαστικά:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
 1  Μαλανδράκης Γιάννης
 2.Καλαϊτζάκης Γεώργιος                                                      
 3. Βλαζάκης Χαρίλαος                                                 1    Παρασκάκης Κ
 4 Αρχοντάκης Χ.             2      Πενταράκης Α.         
 5.Κολομβάκης Κ.



Παρόντες στην συνεδρίαση ο αρμόδιος  για το θέμα αντιδήμαρχος κ. Καλαϊτζάκης  
με δικαίωμα ψήφου  ως μέλος της Επιτροπής και ο δημοτικός υπάλληλος  κ. 
Καμπιανάκης Κυριάκος  για την τήρηση των πρακτικών.
Ο Πρόεδρος,  εισηγούμενος   το αναφερόμενο στην περίληψη  θέμα στην ημερήσια 
διάταξη , εξέθεσε  ότι:
-Το άρθρο 73 παρ. Β περ. v  Ν. 3852 / 2010 ορίζει ότι : « Η Επιτροπή Ποιότητας 
Ζωής εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο το σχέδιο Κανονιστικών Αποφάσεων των 
Άρθρων 79 και 82 Δ.ΚΚ Ν. 34563 / 06.

Ως προ το εν λόγω  θέμα,  θέτω υπόψη σας  :

Θέτω  Υπόψη  σας  Προσχέδιο  Κανονισμού  και  Διαχείρισης  Κοινόχρηστων  χώρων
Δήμου Πλατανιά και 

Παρακαλώ να αποφασίσετε σχετικά 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 46/ 2013

      Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πλατανιά αφού έλαβε υπόψη της
1. Την εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής 
   

   ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ομόφωνα
Α. Συντάσσει σχέδιο Κανονισμού και Διαχείρισης Κοινόχρηστων χώρων Δήμου 
Πλατανιά ως το συνημμένο έντυπο το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας απόφασης  και εισηγείται την έγκριση αυτού από το Δημοτικό Συμβούλιο 

  Κατόπιν  των  ανωτέρω  θέτω  υπόψη  του  σώματος το  «Σχέδιο  Κανονισμού
Καθαριότητας και Διαχείρισης Κοινόχρηστων χώρων» το οποίο και σας παραθέτω
και παρακαλώ για την έγκριση.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α: ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ, ΕΝΝΟΙΕΣ, ΟΡΙΣΜΟΙ

ΑΡΘΡΟ 1 : Αντικείμενο του παρόντος Κανονισμού

1.1 Η καθαριότητα και  γενικότερα η προστασία του περιβάλλοντος  είναι  κοινωνικά
αγαθά που  επιτυγχάνονται  με  τη  συνεχή  συνεργασία  των  πολιτών,  των  κοινωνικών-
επαγγελματικών  φορέων  και  των  αρμοδίων  υπηρεσιών.  Το  πλαίσιο  της  συνεργασίας
αυτής καθορίζεται από διατάξεις, υποχρεώσεις και δικαιώματα που περιγράφονται στον
παρόντα Κανονισμό.

1.2  Η  διατήρηση  της  καθαριότητας  και  της  ευταξίας  στην  περιοχή  ευθύνης  κάθε
δημοτικής  αρχής  αποτελεί  την  κεντρική  καθοριστική  αρμοδιότητα  για  την
αυτοδιοίκηση.  Η  Δημοτική  Αρχή  έχει  θέσει  ως  υψηλή  προτεραιότητά  της  την
καθαριότητα της περιοχής του Δήμου, παράλληλα και σε συνέργια με την ορθολογική
διαχείριση του περιβάλλοντος στα όρια ευθύνης αυτού.

1.3 Η προτεραιότητα αυτή συνδέεται άμεσα με την αντίληψη της δημοτικής αρχής ότι
καθαριότητα  και  περιβάλλον  αποτελούν  ιδιαίτερης  αξίας  κοινωνικά  αγαθά  για  τους
κατοίκους και τους επισκέπτες του Δήμου.

Τα αγαθά δε αυτά, επιτυγχάνονται  μόνο με την αγαστή και διαρκή συνεργασία των
κατοίκων της πόλης με τις δημοτικές υπηρεσίες.

1.4 Για τη διευκόλυνση της συνεργασίας των δύο πλευρών, αυτή οφείλει να διέπεται
από  συγκεκριμένους  κανόνες  που  περιλαμβάνουν  μια  σειρά  από  υποχρεώσεις  και
δικαιώματα  και  για  τις  δύο  πλευρές.  Οι  Κανόνες  Καθαριότητας  και  Διαχείρισης
Κοινόχρηστων  Χώρων  του  Δήμου  έχουν  ενσωματωθεί  σε  ένα  ενιαίο  πλαίσιο  και



αποτελούν  τον  παρακάτω  ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ  ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  ΚΑΙ  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΛΑΤΑΝΙΑ.

Με την εφαρμογή του Κανονισμού επιδιώκεται:

• Η  ενιαία  ρύθμιση  των  υποχρεώσεων  και  των  δικαιωμάτων  των  δημοτών  –
κατοίκων  του  Δήμου,  που  αφορούν  την  τήρηση  της  καθαριότητας,  την
προστασία του περιβάλλοντος και τη διασφάλιση της δημόσιας υγείας.

• Η γνωστοποίηση των σχετικών κανόνων και η συντονισμένη εφαρμογή τους από
κάθε  εμπλεκόμενο  μέρος  (δημοτικές  υπηρεσίες,  δημότες  –  κάτοικοι,
επιχειρηματίες, έμποροι και επισκέπτες της πόλης).

• Η ορθολογική διαχείριση των στερεών αποβλήτων – απορριμμάτων κάθε μορφής
και είδους (συσκευασία, περισυλλογή, ανακύκλωση, διάθεση, κ.ά.) με στόχο την
ομαλή του λειτουργία

• Η τήρηση της καθαριότητας του Δήμου, τη διαφύλαξη της δημόσιας υγείας, την
αποτροπή της ρύπανσης και την προστασία του περιβάλλοντος.

• Η ενεργός συμμετοχή των δημοτών
• Η διαφύλαξη,  η ανάδειξη και  αναβάθμιση των περιοχών ιδιαίτερου φυσικού

κάλους, αρχαιολογικού και τουριστικού ενδιαφέροντος.
• Η προστασία του φυσικού περιβάλλοντος
• Η ενίσχυση της προσπάθειας βελτίωσης των προσφερόμενων υπηρεσιών στους

δημότες,  κατοίκους,  επισκέπτες  του  Δήμου  και  τους  επαγγελματίες  που
δραστηριοποιούνται στην περιοχή ευθύνης του Δήμου.

• Η λήψη όλων  των  αναγκαίων  μέτρων  για  την  επίτευξη  όλων  των  παραπάνω
σκοπών.

Με  βάση  το  ισχύον  θεσμικό  πλαίσιο,  οι  διατάξεις  του  παρόντος  Κανονισμού
υπερισχύουν όταν δεν είναι αντίθετες με τις γενικές διατάξεις της σχετικής Νομοθεσίας,
τις  διατάξεις  του  Υγειονομικού  Κανονισμού,  τις  Αστυνομικές  και  άλλες  ειδικές
διατάξεις.

ΑΡΘΡΟ 2: Αρμοδιότητα Εφαρμογής Κανονισμού 

2.1  Η  αρμοδιότητα  για  την  εφαρμογή  των  κανόνων  που  περιέχονται  στον  παρόν
Κανονισμό ανήκει στο Δήμαρχο, τον Αντιδήμαρχο ή άλλο μέλος του Συμβουλίου που
έχει  οριστεί  από τον Δήμαρχο,  την Δημοτική Αστυνομία,  την Τεχνική Υπηρεσία,  τα
Τοπικά  Συμβούλια  και  τους  Επόπτες  Δημόσιας  Υγείας,  σύμφωνα  με  τον  ισχύοντα
οργανισμό εσωτερικής υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.). 

2.2. Με στόχο τη διασφάλιση του δημόσιου – δημοτικού συμφέροντος, ο Δήμαρχος έχει
τη δυνατότητα, με αποφάσεις του να αναθέτει σε Αντιδημάρχους και σε προϊσταμένους
Διευθύνσεων ή Τμημάτων δημοτικών υπηρεσιών την εφαρμογή μέρους ή του συνόλου
των κανόνων του Κανονισμού.

2.3.  Ο  Δήμαρχος  με  αντίστοιχες  αποφάσεις  έχει  τη  δυνατότητα,  να  αναθέτει  τους
ελέγχους για τη βεβαίωση των σχετικών παραβάσεων, την επιβολή των προβλεπόμενων
χρηματικών προστίμων ή άλλων διοικητικών μέτρων, ακόμη και την υποβολή μηνύσεων
σε βάρος των παραβατών που αποκλίνουν συστηματικά από την τήρηση των κανόνων
του Κανονισμού.

2.4. Με στόχο την από κοινού διασφάλιση του δημόσιου – δημοτικού συμφέροντος, οι
φορείς, οι κάτοικοι και οι επισκέπτες του Δήμου, όπως και οι επιχειρηματίες και οι



έμποροι που δραστηριοποιούνται  στην περιοχή οφείλουν να συνδράμουν την αιρετή
αρχή  και  τις  υπηρεσίες  του  Δήμου,  ώστε  να  επιτευχθεί  η  όσο  το  δυνατόν
αποτελεσματικότερη  πραγματοποίηση  της  αποστολής  τους  στην  τήρηση  των
προβλεπόμενων κανόνων από τον Κανονισμό.

2.5  Όλα  τα  πρόστιμα  αναπροσαρμόζονται  κάθε  χρόνο  με  απόφαση  του  Δημοτικού
Συμβουλίου κατόπιν εισηγήσεως του Οικονομικού Τμήματος, το οποίο είναι αρμόδιο
για την βεβαίωση και είσπραξη των προστίμων. 

ΑΡΘΡΟ 3: Εννοιολογικός Προσδιορισμός και ταξινόμηση Απορριμμάτων 
(αποβλήτων)

Για τους σκοπούς του παρόντος Κανονισμού, νοούνται ως:

3.1  «απορρίμματα,  στερεά  απόβλητα  ή  «οικιακά  απορρίμματα»:  Οι  ουσίες  ή  τα
αντικείμενα που ο κάτοχος τους απορρίπτει ή προτίθεται ή υποχρεούται να απορρίψει
ή είναι εγκαταλειμμένα και προέρχονται από ανθρώπινες δραστηριότητες ή φυσικούς
κύκλους και παράγονται σε χώρους διαβίωσης, εργασίας, παραγωγής, ψυχαγωγίας και
γενικώς  είναι  αποτέλεσμα  διεργασιών  στο  αστικό  ή  φυσικό  περιβάλλον.  (Άρθρο  2,
εδάφιο α της Κοινής Υπουργικής Απόφασης 50910/2727/22-10-2003) 

Τα παραπάνω προϊόντα, που ειδικότερα αναγράφονται σαν  «οικιακά απορρίμματα»,
διαχωρίζονται σε δυο κατηγορίες

1. τα μη ανακυκλώσιμα και 
2. τα ανακυκλώσιμα. 

Ειδική αναφορά για τα απορρίμματα της πρώτης κατηγορία,  τα μη ανακυκλώσιμα,
γίνεται στο Άρθρο 4 του παρόντος κανονισμού.

Τα απορρίμματα της δεύτερης κατηγορίας, που ανακυκλώνονται, χωρίζονται ανάλογα
με τους τρόπους διαχείρισης στις παρακάτω υποκατηγορίες: 

α) Τα απορρίμματα συσκευασιών: προέρχονται από την συσκευασία κάθε προϊόντος 

β) Οι μπαταρίες οικιακής χρήσεως. 

γ) Τα ελαστικά αυτοκινήτων, τα ορυκτέλαια και οι συσσωρευτές ηλεκτρικού ρεύματος
αυτοκινήτων και μηχανημάτων,

δ) Οι ηλεκτρικές και οι ηλεκτρονικές συσκευές. 

ε) Βρώσιμα  φυτικά έλαια. 

στ) Άχρηστα οχήματα. 

Ο  Δήμος,  στα  πλαίσια  της  συνεχούς  προσπάθειας  για  την  ανακύκλωση  των
απορριμμάτων, είναι πιθανόν να διευρύνει την δεύτερη αυτή κατηγορία. Εφόσον αυτό
καταστεί δυνατόν και μετά από την κατάλληλη ενημέρωση, οι δημότες υποχρεούνται να
ακολουθήσουν τις νέες οδηγίες ανακύκλωσης απορριμμάτων που θα καθοριστούν.



3.2 «υγρά απόβλητα»: οποιοδήποτε απόβλητο σε υγρή μορφή, συμπεριλαμβανομένων
των λυμάτων αλλά εξαιρουμένης της ιλύος.

3.3 «τοξικά - επικίνδυνα απόβλητα»: κάθε ουσία ή αντικείμενο που περιλαμβάνεται στο
παράρτημα Ι  του άρθρου 20 της ΚΥΑ 19396/1546/97 (ΦΕΚ604Β/18-7-97) ή που
κατά τη γνώμη της επιτροπής του άρθρου 6 (παρ.2β) της ίδιας, παρουσιάζει μια από τις
ιδιότητες που απαριθμούνται στο παράρτημα ΙΙ του άρθρου 20 και το οποίο ο κάτοχος
του απορρίπτει, ή προτίθεται ή υποχρεούται να απορρίψει. 

3.4 «αδρανή απόβλητα»: τα απόβλητα που δεν υφίστανται καμία σημαντική φυσική,
χημική ή βιολογική μετατροπή. Τα αδρανή απόβλητα δεν διαλύονται, δεν καίγονται,
ούτε συμμετέχουν σε άλλες φυσικές ή χημικές αντιδράσεις, δεν βιοδιασπώνται, ούτε
επιδρούν δυσμενώς σε άλλα υλικά με τα οποία έρχονται σε επαφή κατά τρόπο ικανό να
προκαλέσει  ρύπανση  του  περιβάλλοντος  ή  να  βλάψει  την  υγεία  του  ανθρώπου.  Η
συνολική  αποπλυσιμότητα  και  περιεκτικότητα  σε  ρύπους  των  αποβλήτων  και  η
οικοτοξικότητα των στραγγισμάτων πρέπει να είναι  αμελητέες,  και ειδικότερα να μη
θέτουν σε κίνδυνο την ποιότητα των επιφανειακών ή και υπογείων υδάτων.

3.5 «προϊόντα κηπευτικών εργασιών»: Φύλλα, ξερά άνθη, υπόλοιπα καθαρισμού κήπων,
γκαζόν,  υπόλοιπα  κοπής  δένδρων,  θάμνων,  κλαριά,  υπόλοιπα  χώματος  και
κοπροχώματος, κ.λ.π.

3.6  «παραγωγός»:  κάθε  πρόσωπο  (φυσικό  ή  νομικό)  του  οποίου  η  δραστηριότητα
παρήγαγε απόβλητα (αρχικός παραγωγός) ή κάθε πρόσωπο που έχει πραγματοποιήσει
εργασίες προεπεξεργασίας, ανάμειξης ή άλλες που οδηγούν σε μεταβολή της φύσης ή
της σύνθεσης των αποβλήτων αυτών. 

3.7 «κάτοχος»: ο παραγωγός των αποβλήτων ή το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει
στην κατοχή του τα απόβλητα.

3.8 «διαχείριση»:  η συλλογή,  η μεταφορά, η μεταφόρτωση, η προσωρινή διάθεση, η
αξιοποίηση και η διάθεση των αποβλήτων, συμπεριλαμβανομένης της εποπτείας των
εργασιών  αυτών  καθώς και  της  επίβλεψης  και  της  μετέπειτα  φροντίδας  των  χώρων
διάθεσης.

3.9  «προσωρινή  αποθήκευση»:  η  τοποθέτηση  των  αποβλήτων  σε  ορισμένο  και
κατάλληλο χώρο μέχρι να πραγματοποιηθεί η συλλογή τους. 

3.10 «αποκομιδή απορριμμάτων»: Είναι ο όρος που περιλαμβάνει όλες τις εργασίες που
αφορούν  την  περισυλλογή  των  απορριμμάτων  από  τα  προκαθορισμένα  σημεία
προσκόμισης,  τη  μεταφορά  τους  και  την  εναπόθεσή  τους  στους  τόπους  τελικής
διάθεσης των απορριμμάτων.

3.11  «καθαριότητα  εξωτερικών  χώρων»:  Όλες  οι  εργασίες  περισυλλογής  και
απομάκρυνσης  απορριμμάτων  που  βρίσκονται  σε  οδούς,  πλατείες,  κοινόχρηστους
χώρους, γενικώς, ακάλυπτα οικόπεδα και εκτάσεις, κ.λ.π.

3.12 «σταθμός μεταφόρτωσης απορριμμάτων»: χώρος απλών ή σύνθετων εγκαταστάσεων
και  εξοπλισμών  ή  υπαίθριων  για  τη  μεταφόρτωση  των  απορριμμάτων  που
αποκομίζονται από όλες τις περιοχές του Δήμου και μεταφέρονται με ειδικές μεθόδους
και οχήματα στους τόπους τελικής επεξεργασίας ή στις χωματερές. 

3.13  «αξιοποίηση»:  κάθε  εργασία  που  προβλέπεται  στο  παράρτημα  ΙΙ  Β  της  ΚΥΑ
69728/824/96  και  οδηγεί  σε  ανάκτηση/αναγέννηση,  ανακύκλωση,  ή
επαναχρησιμοποίηση απορριμμάτων. Η αξιοποίηση τους πρέπει να γίνεται χωρίς να



προκαλείται  κίνδυνος  για  την  ανθρώπινη  υγεία  και  χωρίς  να  χρησιμοποιούνται
διαδικασίες ή μέθοδοι που θα μπορούσαν να βλάψουν το περιβάλλον.

3.14 «διάθεση»:  κάθε  εργασία  που  προβλέπεται  στο  παράρτημα  ΙΙ  Α  της  ΚΥΑ
69728/824/96. Η διάθεση τους πρέπει να γίνεται χωρίς να προκαλείται κίνδυνος για
την ανθρώπινη υγεία και χωρίς να χρησιμοποιούνται διαδικασίες ή μέθοδοι που θα
μπορούσαν να βλάψουν το περιβάλλον.

3.15 «επεξεργασία»: η εφαρμογή ή ο συνδυασμός φυσικών, χημικών θερμικών και
βιολογικών  διεργασιών  συμπεριλαμβανομένης  της  διαλογής,  που  μεταβάλλουν  τα
χαρακτηριστικά των απορριμμάτων έτσι ώστε να περιορίζεται ο όγκος ή οι επικίνδυνες
ιδιότητές τους, να διευκολύνεται ο χειρισμός τους ή/και να επιτυγχάνεται η ανάκτηση
υλικών ή ενέργειας.

3.16 «υπόχρεος  φορέας  διαχείρισης  στερεών  αποβλήτων»  :  το  φυσικό  ή  νομικό
πρόσωπο το οποίο ορίζεται υπόχρεο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 της ΚΥΑ
69728/824/96  για  την  ολική  ή  μερική  διαχείριση  των  στερεών  αποβλήτων  μιας
περιοχής.

3.17  «κάδος  απορριμμάτων»  ή  απλά  «κάδος»:  είναι  οι  κυλιόμενοι  κάδοι  οικιακών
απορριμμάτων (Κ.Κ.Ο.Α), τα χαρακτηριστικά και οι τεχνικές προδιαγραφές των οποίων,
αναφέρονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι, της ΚΥΑ114218/97 (ΦΕΚ 1016Β/17-11-97).

3.18 «Μεγάλοι  υποδοχείς»:  είναι  containers που  τοποθετούνται  σε  καθορισμένα
σημεία για την απόρριψη ογκωδών ή σε χώρους μεγάλης παραγωγής απορριμμάτων,
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι, της ΚΥΑ114218/97 (ΦΕΚ 1016Β/17-11-97).

ΑΡΘΡΟ  4:  Ορισμός  και  Κατηγοριοποίηση  των  Απορριμμάτων  -  Στερεών
αποβλήτων ή «οικιακών απορρίμματα» 

Για τις ανάγκες του Κανονισμού τα απόβλητα ταξινομούνται σε:

• Δημοτικά (αστικά) Απόβλητα
• Ειδικά Απόβλητα
• Τοξικά – Επικίνδυνα Απόβλητα

4.1 Τα δημοτικά (αστικά) απόβλητα περιλαμβάνουν:

Α) Εσωτερικά  απόβλητα,  μη  ογκώδη,  προερχόμενα  από  οικίες,
καταστήματα,  γραφεία,  βιομηχανικούς,  βιοτεχνικούς  και
επαγγελματικούς  χώρους,  νοσοκομεία,  ιδρύματα,  εκκλησίες,  σχολεία
και  γενικά  από  κάθε  χώρο  όπου  εκδηλώνονται  ανθρώπινες
δραστηριότητες, εκτός των περιπτώσεων 4.2 και 4.3, που ακολουθούν.

Β) Εξωτερικά απόβλητα, οποιασδήποτε φύσης και προέλευσης,  τα οποία
κείνται σε οδούς, κοινόχρηστους χώρους, ακάλυπτα οικόπεδα, κ.ά.

Γ) Προϊόντα κηπουρικών εργασιών, όπως κλαδιά, φύλλα, χόρτα, κ.ά.

Δ) Επικίνδυνα οικιακά απόβλητα (σε μικρές ποσότητες), όπως μπαταρίες,
φάρμακα, σύριγγες, κ.ά.

Ε) Ογκώδη  αστικά  απόβλητα,  όπως  παλαιά  έπιπλα,  άχρηστες  οικιακές
συσκευές, στρώματα, κ.ά.



4.2 Τα ειδικά απόβλητα περιλαμβάνουν:

Α) Υπόλοιπα  που  προέρχονται  από  την  δραστηριότητα  βιοτεχνιών,
εργαστηρίων, συνεργείων, κλπ (μέταλλα, ξύλο, χαρτί, πλαστικά) και δεν
προσομοιάζουν με τα δημοτικά (αστικά).

Β) Απορρίμματα και υπόλοιπα καθαρισμού νεκροταφειακών χώρων. 

Γ) Προϊόντα  και  υλικά  προερχόμενα  από  εκσκαφές,  κατεδαφίσεις  και
γενικά οικοδομικές εργασίες.

Δ) Απόβλητα  που  δεν  είναι  δυνατόν  να  μεταφερθούν  με  τις  συνήθεις
μεθόδους και οχήματα.

Ε) Αυτοκίνητα, οχήματα, σκάφη και μηχανήματα γενικώς καθώς και μέρη
τους, άχρηστα ή εγκαταλειμμένα κατά τις κείμενες διατάξεις.

ΣΤ) Στερεά απόβλητα νοσοκομείων, κλινικών, θεραπευτηρίων και ιατρείων
γενικά, εκτός εκείνων που προέρχονται από αίθουσες χειρουργείου και
τοκετών,  από  παθολογοανατομικά,  μικροβιολογικά,  αιματολογικά
εργαστήρια,  από  τμήματα  λοιμωδών  νόσων  κ.ά.,  τα  οποία  είναι
μολυσματικά  και  οδηγούνται  υποχρεωτικά  σε  καύση  από  ειδικούς
κλιβάνους.

4.3. Τοξικά – επικίνδυνα απόβλητα θεωρούνται:

Όλα όσα περιέχουν ουσίες που εγκυμονούν κινδύνους για την υγεία και το περιβάλλον
εκρηκτικά,  οξειδωτικά,  εύφλεκτα,  ερεθιστικά,  επιβλαβή,  καρκινογόνα,  διαβρωτικά,
μολυσματικά,  τερατογόνα  απορρίμματα(  φάρμακα,  εκρηκτικά,  μπαταρίες,  κλπ)  τα
οποία  είναι  μολυσματικά,  όπως  αυτά  ορίζονται  στην  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση
13588/725/2006 (ΦΕΚ 383 τ. β΄/28-3-06) με τον τίτλο «Μέτρα όροι και περιορισμοί
για την διαχείριση επικινδύνων αποβλήτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας
91/689/ΕΟΚ.  Αντικατάσταση  της  υπ’  αριθμ.  Κ.Υ.Α.  19396/1546/1997  (ΦΕΚ  Β΄
604)»,  η  συλλογή,  αποκομιδή  και  τελική  διάθεση  των  οποίων  γίνεται  με  τρόπους,
μεθόδους και μεταφορικά μέσα διαφορετικά από τα συνηθισμένα.

ΑΡΘΡΟ 5: Ορισμός και ταξινόμηση Χώρων Παραγωγής Αποβλήτων & Υπεύθυνοι
τήρησης Διατάξεων 

Για την εφαρμογή των κανόνων του Κανονισμού, οι χρησιμοποιούμενοι όροι έχουν τις
εξής έννοιες:

5.1.  «κατοικία»:  Θεωρείται  ο  αυτοτελής  χώρος  μόνιμης  ή  πρόσκαιρης  διαβίωσης
μεμονωμένων  ατόμων  ή  οικογενειών,  δηλαδή  η  μονοκατοικία,  το  διαμέρισμα  σε
πολυκατοικία,  ή  άλλου  τύπου  ακίνητα,  αλλά  και  μερικά  κινητά,  όπως  π.  χ.  η
τροχοβίλα  ή  το  τροχόσπιτο.  Υπεύθυνοι  για  την  καθαριότητα  και  την  τήρηση  των
κανόνων του Κανονισμού είναι οι ιδιοκτήτες τους ή οι ενοικιαστές τους (γενικότερα τα
οποιαδήποτε ενήλικα άτομα διαβιούν σε αυτές), για δε τους κοινόχρηστους χώρους των
πολυκατοικιών  και  οικιστικών  συγκροτημάτων  είναι  οι  διαχειριστές  τους.  Αν  δεν
υπάρχει  διαχειριστής,  τότε  ως  υπεύθυνοι  θεωρούνται  όλοι  οι  ιδιοκτήτες  των
διαμερισμάτων  και  καταστημάτων  του  κτιρίου  ή  η  εταιρεία  που  έχει  αναλάβει  τη
διαχείριση. Για τις ακατοίκητες κατοικίες υπεύθυνοι είναι οι ιδιοκτήτες τους.



5.2 «καταστήματα» θεωρούνται  οι  αυτοτελείς  χώροι  όπου λειτουργούν  κάθε  φύσεως
εμπορικές επιχειρήσεις ,μόνιμα ή πρόσκαιρα. Υπεύθυνοι τήρησης των διατάξεων είναι
το πρόσωπο ή τα πρόσωπα στο όνομα των οποίων ασκείται η επιχείρηση ή ο διευθυντής
των επιχειρήσεων που χαρακτηρίζεται σαν κατάστημα ή άλλο πρόσωπο που ορίζεται
από τους παραπάνω και γνωστοποιείται γραπτώς στο Δήμο. 

Στην έννοια των «Καταστημάτων» υπάγονται και τα κάθε λογής εργαστήρια, βιοτεχνίες,
εργοστάσια,  στεγασμένες  ή  υπαίθριες  αποθήκες,  θέατρα,  κινηματογράφοι,  αίθουσες
συναυλιών,  κέντρα  ψυχαγωγίας,  ξενοδοχεία,  χώροι  εκτροφής,  αναπαραγωγής  ή
εκθέσεως  ζώων,  περιβόλια  όπου  γίνονται  κάθε  φύσεως  καλλιέργειες,  βουστάσια,
πτηνοτροφεία  και  γενικά  χώροι  που  δεν  μπορούν  να  χαρακτηρισθούν  κατοικίες,
γραφεία ή οικόπεδα.

Οι  διατάξεις  που  αναφέρονται  σε  «καταστήματα»,  εφαρμόζονται  και  στα  ιδιωτικά
σχολεία, νοσοκομεία, ιδιωτικούς βρεφοκομικούς και παιδικούς σταθμούς.

5.3  «Γραφεία»  θεωρούνται  οι  αυτοτελείς  χώροι  όπου  ασκούνται  οποιαδήποτε
επαγγέλματα μόνιμα ή πρόσκαιρα. Υπεύθυνοι είναι:

• για τα γραφεία το πρόσωπο ή τα πρόσωπα στο όνομα των οποίων ασκείται το
επάγγελμα.

• για τις προσωπικές επιχειρήσεις και ΕΠΕ ο διαχειριστής
• για τις ανώνυμες εταιρίες ο εκπρόσωπος κατά το καταστατικό
• για τις υπόλοιπες επιχειρήσεις ο Προϊστάμενος διοικητικού 

5.4 "Οικόπεδα" θεωρούνται οι ακάλυπτοι χώροι, περιφραγμένοι ή μη, εντός ή εκτός
σχεδίου, και υπεύθυνοι είναι οι ιδιοκτήτες ή οι νομείς αυτών. 

5.5.  «βιομηχανικές  και  βιοτεχνικές  μονάδες  και  εργαστήρια»:  Θεωρούνται  οι
στεγασμένοι ή υπαίθριοι χώροι, που χρησιμοποιούνται από βιομηχανικές ή βιοτεχνικές
επιχειρήσεις για τις παραγωγικές δραστηριότητές τους και την υποστήριξή τους. Στις
μονάδες  αυτές  υπεύθυνος  για  την  καθαριότητα  και  την  τήρηση  των  κανόνων  του
Κανονισμού, είναι συγκεκριμένο πρόσωπο, οριζόμενο εκάστοτε από τη διεύθυνση της
μονάδας, που κοινοποιείται ταυτόχρονα στο Δήμο. Αν τέτοιο πρόσωπο δεν έχει ορισθεί,
υπεύθυνοι θεωρούνται ο ιδιοκτήτης και ο διευθυντής της μονάδας.

5.6 «παραλίες»: Θεωρούνται οι αυτοτελείς χώροι μεταξύ ιδιοκτησιών και θάλασσας όπου
χρησιμοποιούνται  για  κολύμβηση,  ανάπαυση  και  αθλοπαιδίες  και  θεωρούνται
υπεύθυνοι  για  μεν  τις  ελεύθερες  παραλίες  ο  Δήμος  για  δε  τις  ενοικιαζόμενες,  οι
ενοικιαστές που τις εκμεταλλεύονται.

5.7  «αγροτεμάχια  -  αγροτικές  εκμεταλλεύσεις»:  Θεωρούνται  οι  καλλιεργημένες  ή  οι
ακαλλιέργητες εκτάσεις που συνορεύουν με δρόμους. Υπεύθυνοι είναι οι ιδιοκτήτες.

5.8. «υπεύθυνοι μεταφοράς και μεταφόρτωσης»: Θεωρούνται οι εκτελούντες τις εργασίες
αυτές, καθώς και οι οδηγοί, χειριστές μηχανημάτων και γενικά όλοι οι επιπρόσθετοι
υπεύθυνοι από τους εκτελούντες τις εργασίες αυτές.

5.9. «υπεύθυνοι για τις υπό ανέγερση οικοδομές κατοικιών, γραφείων, καταστημάτων
κ.ά.»: Θεωρούνται ότι είναι τα φυσικά πρόσωπά στο όνομα των οποίων ή ο νόμιμος
εκπρόσωπος του νομικού προσώπου στο όνομα του οποίου έχει εκδοθεί η αντίστοιχη
οικοδομική άδεια.

5.10. «υπεύθυνος για τα κάθε είδους οχήματα»: Θεωρείται ότι είναι το φυσικό πρόσωπο
ή ο νόμιμος εκπρόσωπος του νομικού προσώπου, στο όνομα του οποίου έχει εκδοθεί η
άδεια κυκλοφορίας του αντίστοιχου οχήματος. Για κάθε είδους οχήματα του Δημοσίου,



υπεύθυνος είναι ο Προϊστάμενος του Γραφείου Κίνησης και στην περίπτωση που δεν
υπάρχει,  ο  Προϊστάμενος  της  αντίστοιχης  υπηρεσίας  στην  οποία  ανήκει  ή  είναι
χρεωμένο το όχημα και από την οποία παίρνει εντολές κίνησης.

5.11. «κοινόχρηστοι χώροι»: Θεωρούνται ότι είναι οι κάθε είδους δρόμοι, οι πλατείες, τα
άλση, τα πεζοδρόμια, οι πλατείες, οι γέφυρες και γενικά οι προορισμένοι για κοινή
χρήση ελεύθεροι χώροι, που καθορίζονται από το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο ή
έχουν τεθεί σε κοινή χρήση με οποιοδήποτε άλλο νόμιμο τρόπο. Υπεύθυνος τήρησης
των  κανόνων  που  τίθενται  με  τον  Κανονισμό  είναι  ο  Δήμος,  που  με  την  αρμόδια
υπηρεσία ελέγχει την τήρηση τους για τη νόμιμη χρήση των κοινόχρηστων χώρων.

5.12. Οι προαναφερόμενοι υπεύθυνοι μπορούν με έγγραφό τους προς την Υπηρεσία
Καθαριότητας να ορίσουν συγκεκριμένο πρόσωπο, που συμβιώνει ή συνεργάζεται στον
ίδιο  χώρο,  το  οποίο  θα  αναλάβει,  εφόσον  το  αποδέχεται,  την  ευθύνη  για  την
καθαριότητα και την τήρηση και εφαρμογή των κανόνων του Κανονισμού. Για να ισχύει
η  παραπάνω μεταβίβαση  της  ευθύνης,  πρέπει  τόσο  εκείνος  που  αναθέτει,  όσο  και
εκείνος  που  αποδέχεται  την  ανάθεση  της  συγκεκριμένης  υπευθυνότητας,  να
συνυπογράψουν το σχετικό έγγραφο ενώπιον του αρμοδίου υπαλλήλου της Υπηρεσίας
Καθαριότητας  ή  ενώπιον  της  Αστυνομικής  Αρχής  και  ταυτόχρονα  να  βεβαιωθεί
αρμοδίως  η  ημέρα,  η  χρονολογία  και  το  περιεχόμενο  του  κειμένου,  καθώς  και  η
γνησιότητα των υπογραφών. Ακριβές αντίγραφο του παραπάνω θεωρημένου εγγράφου
κατατίθεται  υποχρεωτικά  και  με  ευθύνη  του  ενδιαφερομένου  στο  Τμήμα
Καθαριότητας.

5.13. Ιδιοκτήτης οικοπέδου, ο οποίος απουσιάζει για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο του
έτους από τον τόπο του ακινήτου του, υποχρεούται να αναθέσει σε τρίτο πρόσωπο την
ευθύνη για την τήρηση και εφαρμογή των κανόνων του Κανονισμού.

5.14. Όλοι ανεξαιρέτως οι κάτοικοι ή οι διερχόμενοι και επισκέπτες στην περιοχή του
Δήμου  μας,  καθώς  και  όλοι  οι  φορείς  του  Δημοσίου  και  Ιδιωτικού  Τομέα  είναι
υποχρεωμένοι να εφαρμόζουν τον Κανονισμό.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β

Άρθρο 6 Υπόχρεοι των εργασιών διαχείρισης

6.1.  Υπόχρεοι  για  την  προσωρινή  αποθήκευση  των  οικιακών  απορριμμάτων
(αποβλήτων) είναι οι κύριοι, νομείς  ή κάτοχοι του χώρου από τον οποίο προέρχονται τα
απορρίμματα, όπως ορίζονται από το άρθρο 5 του παρόντος κανονισμού.

Η οργάνωση των μέσων προσωρινής αποθήκευσης γίνεται από το Δήμο Πλατανιά

6.2 Υπόχρεοι για τις λοιπές εργασίες διαχείρισης των οικιακών απορριμμάτων είναι ο
Δήμος Πλατανιά.

Ο Δήμος διατηρεί το δικαίωμα να μη δέχεται δημοτικά απόβλητα εκτός από τα οικιακά,
τα οποία λόγω της φύσης, της σύνθεσης, του είδους ή της ποιότητας και της ποσότητάς
τους  ή  επειδή  παράγονται  σε  χώρους  απρόσιτους  ή  απομακρυσμένους,  καθιστούν
ανέφικτη την συλλογή και διάθεσή τους με τα διαθέσιμα μέσα. Στις περιπτώσεις αυτές,
υπόχρεος  φορέας  για  τις  υπόλοιπες  εργασίες  διαχείρισης  των  υπολοίπων  στερεών
αποβλήτων (συλλογή, μεταφορά ή και διάθεσή τους) γίνεται με ευθύνη και δαπάνες του
κυρίου, νομέα ή κατόχου του χώρου από τον οποίο προέρχονται τα απόβλητα σύμφωνα



με τις εκάστοτε ισχύουσες υγειονομικές διατάξεις, τις σχετικές διατάξεις του ΓΟΚ και
τους όρους που θέτει ο Δήμος και ο παρών κανονισμός.

6.3 Οι υπόχρεοι φορείς για τη συλλογή των στερεών αποβλήτων από πλοία και πλωτές
εγκαταστάσεις ορίζονται στο άρθρο 6 της ΚΥΑ 69728/824/96 (ΦΕΚ 358Β/17-5-96)

ΑΡΘΡΟ 7 : Υποχρεώσεις του Δήμου Πλατανιά

Με βάση τον παρόντα κανονισμό οι υποχρεώσεις του Δήμου καθορίζονται ως εξής:

7.1  Για  την  πρώην  Δημοτική  Ενότητα  Πλατανιά  η  υποχρέωση  περισυλλογής,
αποκομιδής, μεταφοράς και διάθεσης των μη ογκωδών αστικών απορριμμάτων, έτσι
όπως αυτά περιγράφονται στο άρθρο 4 του παρόντος κανονισμού, ανήκει στο Δήμο. Η
αποκομιδή γίνεται όλες τις εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας στο παραλιακό τμήμα της
πρώην Δημοτικής Ενότητας από βόρεια της νέας Εθνικής Οδού μέχρι και την παραλία
του Δ.Δ. Πλατανιά, Γεράνι, Κοντομαρί και Μάλεμε βάσει προγράμματος που καταρτίζει
η Υπηρεσία Καθαριότητας και γνωστοποιείται στους υπεύθυνους ενώ στους κεντρικούς
δρόμους η αποκομιδή γίνεται και τα Σαββατοκύριακα. Στα υπόλοιπα Δ.Δ. η αποκομιδή
γίνεται  δύο  (2)  φορές  την  εβδομάδα.  Τα  απορρίμματα  μεταφέρονται  με  ειδικά
αυτοκίνητα  του  Δήμου  στο  σταθμό  μεταφόρτωσης  και  μετέπειτα  στο  εργοστάσιο
μηχανικής διαλογής και κομποστοποίησης και ΧΥΤΥ. Ο Δήμος οφείλει να διατηρεί τα
μέσα  προσωρινής  αποθήκευσης  σε  καλή  κατάσταση  και  να  προβαίνει  σε  συχνό
πλύσιμο, απολύμανση και συντήρησή τους.

7.2  Για  τις  Δημοτικές  Ενότητες  Βουκολιών,  Κολυμβαρίου  και  Μουσούρων  η
περισυλλογή,  αποκομιδή,  μεταφορά  και  διάθεση  των  μη  ογκωδών  αστικών
απορριμμάτων έτσι όπως αυτά περιγράφονται στο άρθρο 4 του παρόντος κανονισμού
εκτελείται  από  τη  Διαδημοτική  Επιχείρηση  Διαχείρισης  Στερεών  Αποβλήτων  Α.Ε.
(Δ.Ε.ΔΙ.Σ.Α. Α.Ε.) σύμφωνα με προγραμματική σύμβαση που έχει υπογραφεί μεταξύ
του Δήμου Πλατανιά και της ίδιας.

7.3 Ο Δήμος έχει την αποκλειστική ευθύνη να ορίζει και να τοποθετεί κάδους ή άλλα
μέσα συγκέντρωσης  απορριμμάτων, εφόσον είναι δυνατόν και στα σημεία εκείνα  που
θεωρεί  κατάλληλα  και  να  εφαρμόζει  κάθε  φορά  το  συμφέρον  κατά  την  κρίση  του
σύστημα  διαχείρισης  στερεών  αποβλήτων,  σύμφωνα  με  το  οποία  θα  πρέπει  να
συμμορφώνονται  οι  πολίτες.  Η  απομάκρυνση  και  η  φθορά  των  δημοτικών  κάδων
απορριμμάτων, απαγορεύεται αυστηρά.

7.4 Η αποκομιδή,  μεταφορά και  διάθεση των ογκωδών αστικών απορριμμάτων έτσι
όπως  αυτά  περιγράφονται  στο  άρθρο  4  του  παρόντος  κανονισμού  (παλιά  έπιπλα,
άχρηστες οικιακές συσκευές, στρώματα κ.λ.π) είναι ευθύνη του Δήμου, μετά από την
ειδοποίηση  της  αρμόδιας  υπηρεσίας  καθαριότητας  του  Δήμου,  στα  τηλέφωνα:
2821083993 και 2821083989.

7.5.  Η  αποκομιδή  και  μεταφορά  ειδικών  απορριμμάτων  που  προέρχονται  από
δραστηριότητα  βιομηχανιών,  βιοτεχνιών,  εργαστηρίων,  συνεργείων  υπεραγορών
τροφίμων, κέντρων διασκέδασης και άλλων μονάδων παραγωγής ή παροχής υπηρεσιών
είναι ευθύνη του Δήμου.

7.6   Η  καθαριότητα  των  εξωτερικών  χώρων.  Όλες  οι  εργασίες  περισυλλογής  και
απομάκρυνσης  σκουπιδιών  και  απορριμμάτων  που  κείνται  σε  οδούς,  πλατείες  και
κοινόχρηστους χώρους. 



Η συχνότητα  και  οι  μέθοδοι  σκουπίσματος  ορίζονται  από τον  δήμο  δεδομένων  των
αναγκών, των δυνατοτήτων και των διαθέσιμων μέσων.

Για την διατήρηση των εξωτερικών χώρων καθαρών, ο Δήμος υποχρεούται να τοποθετεί
κατά πυκνά  διαστήματα καλαίσθητα και  εύχρηστα  δοχεία  απορριμμάτων ή άλλους
ειδικούς κάδους υποδοχής υπολοίπων κατανάλωσης μικροαντικειμένων κλ.π. τα οποία
οφείλει να διατηρεί καθαρά.

7.7 Η εκπόνηση και εφαρμογή προγράμματος διαλογής στην πηγή για ανακύκλωση
απορριμμάτων, ανάκτηση και επαναχρησιμοποίηση πρώτων υλών σε όλη την έκταση
του Δήμου ή σε προεπιλεγμένες συνοικίες που παρουσιάζουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον. Ο
Δήμος  οφείλει  με  ειδικά  φυλλάδια,  ανακοινώσεις  και  διαφημιστικά  μηνύματα  να
γνωστοποιεί κατά τακτά χρονικά διαστήματα τους δημότες την ύπαρξη του παραπάνω
προγράμματος σε συνεργασία με τη Δ.Ε.ΔΙ.Σ.Α. Α.Ε. 

7.8  Η  ενημέρωση  των  δημοτών  για  τα  προγράμματα  και  δρομολόγια  οχημάτων
αποκομιδής απορριμμάτων, τις τυχόν αλλαγές,  τις ώρες και ημέρες πλυσίματος των
οδών  και  κοινόχρηστων  χώρων,  καθώς  επίσης  και  τις  ώρες  και  ημέρες  που
απαγορεύεται το παρκάρισμα αυτοκινήτων για το σκούπισμα των δρόμων.

7.9 Η λήψη εκτάκτων μέτρων για την καθαριότητα του Δήμου όταν αυτό απαιτείται
λόγω καιρικών συνθηκών ή τοπικών ιδιαιτεροτήτων.

7.10 Η προμήθεια και διάθεση στους εργαζομένους στολών εργασίας για την ασφάλεια
και την προστασία της υγείας τους.

7.11 Το  άσπρισμα των ρείθρων,  των  πεζοδρομίων,  των  δημόσιων τοιχίων,  φρακτών,
κ.λ.π.

7.12  Η  τοποθέτηση  καλαθιών  κατά  μήκος  δρόμων,  στις  πλατείες  και  στους
κοινόχρηστους  χώρους  η  χρήση  των  οποίων  είναι  αποκλειστικά  για  τη  ρίψη
μικροαντικειμένων από τους διερχόμενους πεζούς

7.13 Η περισυλλογή, όλες τις ημέρες της εβδομάδας, των σκοτωμένων ζώων από τους
δρόμους. Τηλ. Ειδοποίησης: 2821083993 και 2821083989

7.14 Η γνωστοποίηση στους κατοίκους του παρόντος κανονισμού όπως προβλέπει το
άρθρο 79 παρ. 4 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων Ν. 3463/2006 

Οι εργαζόμενοι έχουν υποχρέωση:

 Να εφαρμόζουν τους κανόνες υγιεινής και ασφάλειας
 Να χρησιμοποιούν τα ατομικά μέτρα προστασίας που τους χορηγούνται.
 Να διατηρούν τις διατάξεις και τους μηχανισμούς ασφαλείας
 Να παρακολουθούν τα σχετικά σεμινάρια σε θέματα υγιεινής και ασφάλειας

ΑΡΘΡΟ 8: Εξαιρέσεις από τις υποχρεώσεις του Δήμου

8.1 Ο δήμος δεν υποχρεούται στη συλλογή και αποκομιδή:

1. των  απορριμμάτων  που  προέρχονται  από  εκσκαφές,  κατεδαφίσεις  και
γενικότερα οικοδομικές εργασίες

2. υλικών μη δυνάμενων να φορτωθούν δια συνήθων μεθόδων και οχημάτων και
όσων  χαρακτηρίζονται  ως  τοξικά  και  επικίνδυνα  ή  διέπονται  από  ειδικές



υγειονομικές  διατάξεις  ή  η  συλλογή,  αποκομιδή  και  διάθεση  γίνεται  με
τρόπους, μεθόδους και μεταφορικά μέσα διαφορετικά από τα συνήθη, όπως:

 Ραδιενεργά απόβλητα
 υποπροϊόντα  ζωικής  προέλευσης  που  δεν  προορίζονται  για  ανθρώπινη

κατανάλωση 
 επικίνδυνα απόβλητα (όπως μπαταρίες, φάρμακα, σύριγγες κλπ) 
 εκρηκτικές, εύφλεκτες και διαβρωτικές ουσίες 
 απόβλητα  προερχόμενα  από  εξαγωγή,  επεξεργασία  και  αποθήκευση

μεταλλευτικών πόρων 
 απόβλητα εκμετάλλευσης λατομείων 
 πτώματα μεγάλων ζώων 
 γεωργικά απόβλητα προερχόμενα από περιττώματα ζώων ή μετά από χρήση

γεωργικών φαρμάκων 

8.2  Ο δήμος δεν υποχρεούται στη συλλογή και αποκομιδή: των προϊόντων κηπευτικών
εργασιών (κλαδιά, φύλλα,  ξερά άνθη,  υπόλοιπα καθαρισμού κήπων,  γκαζόν  κ.λ.π.).
Είναι  αποκλειστική  ευθύνη  των  ιδιοκτητών  η  μεταφορά τους  στο  χώρο  εναπόθεσης
ογκωδών αντικειμένων  που διαθέτει  ο  Δήμος Πλατανιά  στο  Πατελάρι  και  που είναι
ανοικτός καθημερινά από 08:00 έως 14:30, από Δευτέρα έως και Παρασκευή. Σε κάθε
περίπτωση  μεταβολών  του  προαναφερόμενου  ωραρίου,  προκειμένου  να  καλυφθούν
έκτακτες ή εποχιακές ανάγκες, θα γίνεται σχετική ανακοίνωση με κάθε πρόσφορο μέσο
από την Αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου Πλατανιά.

8.3 Ο Δήμος δεν υποχρεούται να παρέχει τις υπηρεσίες του σε μη νόμιμες χρήσεις
γης.

ΑΡΘΡΟ 9: Υποχρεώσεις Δημοτών 

9.1 Οι δημότες και κάτοικοι του Δήμου πρέπει να συμμορφώνονται επακριβώς στις
υποδείξεις  του  τμήματος  καθαριότητας  του  δήμου  ώστε  να  μην  δημιουργούνται
προβλήματα  στην  συλλογή  των  απορριμμάτων  και  να  επιτυγχάνεται  το  βέλτιστο
αποτέλεσμα. 

9.2 Οι  δημότες  οφείλουν,  την  ημέρα  διέλευσης  του  απορριμματοφόρου,  να
τοποθετούν  τους  ειδικούς  πλαστικούς  σάκους  με  τα  απορρίμματα  που  δεν
ανακυκλώνονται, στις ώρες και στους χώρους που έχουν καθορισθεί για τέτοια χρήση
(κάδοι απορριμμάτων) και πουθενά αλλού. Σε περίπτωση που ο κάδος είναι γεμάτος, ο
παραγωγός οφείλει να προχωρήσει στον αμέσως πλησιέστερο σ’ αυτόν κάδο. Για λόγους
που σχετίζονται με την αισθητική του χώρου και τη δημοσία υγεία δεν επιτρέπεται η
τοποθέτηση σάκων σκουπιδιών σε άλλα σημεία εκτός αυτών που έχουν οριστεί.

Στους παραβάτες της διάταξης αυτής επιβάλλεται από το Δήμο πρόστιμο 60,00€.

9.3  Απαγορεύεται  η  εναπόθεση  σάκων  απορριμμάτων  ή  απορρίμματα  σε  κάδους
ανακύκλωσης που είναι αποκλειστικά για χρήση ανακυκλώσιμων υλικών. 

Στους παραβάτες της διάταξης αυτής επιβάλλεται από το Δήμο πρόστιμο 60,00€.

9.4 Απαγορεύεται  αυστηρά  η  τοποθέτηση  σάκων  ανακυκλώσιμων  απορριμμάτων
όπως  ορίζεται  στην  πιο  πάνω  διάταξη  σε  ημέρες  και  ώρες  που  δε  διέρχεται  το
απορριμματοφόρο. 

Στους παραβάτες της διάταξης αυτής επιβάλλεται από το Δήμο πρόστιμο 45,00€. 



9.5 Για λόγους καθαριότητας και αισθητικής ο υπεύθυνος για την καθαριότητα κάθε
ακινήτου  έχει  υποχρέωση,  με  αποκλειστική  του  ευθύνη  να  το  διατηρεί  καθαρό
ιδιαίτερα τους κοινόχρηστους χώρους, ακόμα και αν τα απορρίμματα προέρχονται από
τρίτους και να λαμβάνει τα απαραίτητα μέτρα για τον σκοπό αυτό, ώστε το ακίνητο του
να μην αποτελεί εστία ρύπανσης αισθητικής ή άλλης ή να θέτει σε κίνδυνο την υγεία,
και ασφάλεια των πολιτών. Τα καλλωπιστικά φυτά και δέντρα θα κλαδεύονται ώστε να
είναι παντελώς ελεύθερα τα πεζοδρόμια και οι δρόμοι. 

9.6  Απαγορεύεται  η  εναπόθεση  σάκων  απορριμμάτων  ή  απορρίμματα  μεγάλων
διαστάσεων  μέσα  σε  καλάθια  που  είναι  τοποθετημένα  κατά  μήκος  δρόμων,  στις
πλατείες και στους κοινόχρηστους χώρους και η χρήση τους είναι αποκλειστικά για τη
ρίψη μικροαντικειμένων από τους διερχόμενους πεζούς. 

Στους παραβάτες της διάταξης αυτής επιβάλλεται από το Δήμο πρόστιμο 60,00€.

9.7 Οι κάδοι  αποκομιδής τοποθετούνται  σε  συγκεκριμένες  θέσεις  από το τμήμα
καθαριότητας.  Το  τμήμα  καθαριότητας  του  Δήμου  είναι  το  μόνο  αρμόδιο  για  την
τοποθέτηση, τη μετακίνηση ή αλλαγή θέσης (μόνιμης ή προσωρινής) των κάδων. 

Στους παραβάτες της διάταξης αυτής επιβάλλεται από το Δήμο πρόστιμο 60,00€

9.8 Απαγορεύεται να τοποθετούνται στους κάδους ογκώδη αντικείμενα, διότι μπορεί
να προκαλέσουν βλάβη ή ατυχήματα στους εργάτες περισυλλογής ή στο όχημα ή γύρω
από  αυτούς.  Επιπλέον,  αντικείμενα  ή  υλικά  προερχόμενα  από  διάφορες  χρήσεις,
καθώς  και  τα  μηχανήματα  ή  συσκευές  οποιασδήποτε  χρήσεως  (έπιπλα,  στρώματα,
θερμοσίφωνες,  ηλεκτρικές  συσκευές,  άλλα  μηχανήματα  βιοτεχνιών  ή  βιομηχανιών
κ.λ.π.), απαγορεύεται να εγκαταλείπονται επί οδών, οικοπέδων ή άλλων χώρων και να
δημιουργούν  αντιαισθητικές  καταστάσεις  ή  εστίες  μόλυνσης  και  ακολουθείται  η
διαδικασία που περιγράφεται στην παρούσα παράγραφο.

9.10 Ειδικά  για  τα  προϊόντα  κηπευτικών  εργασιών  (κλαδιά,  φύλλα,  ξερά  άνθη,
υπόλοιπα  καθαρισμού  κήπων,  γκαζόν  κ.λ.π.)  δεν  επιτρέπεται  να  τοποθετούνται  σε
δρόμους και κοινόχρηστους χώρους και είναι αποκλειστική ευθύνη των ιδιοκτητών η
μεταφορά  τους  στο  χώρο  εναπόθεσης  ογκωδών  αντικειμένων  που  διαθέτει  ο  Δήμος
Πλατανιά στο Πατελάρι και που είναι ανοικτός καθημερινά από 08:00 έως 14:30, από
Δευτέρα έως και  Παρασκευή.  Σε κάθε περίπτωση μεταβολών του προαναφερόμενου
ωραρίου,  προκειμένου  να  καλυφθούν  έκτακτες  ή  εποχιακές  ανάγκες,  θα  γίνεται
σχετική ανακοίνωση με κάθε πρόσφορο μέσο από την Αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου
Πλατανιά.

Σε περίπτωση απορρίψεώς των παραπάνω επί του πεζοδρομίου, χύμα, επιβάλλεται στον
υπεύθυνο πρόστιμο 150 €. 

ΑΡΘΡΟ  10:  Υποχρεώσεις  επαγγελματικών  και  άλλων  χώρων  και  ειδικών
δραστηριοτήτων

10.1 Σε κάθε ακίνητο που στεγάζει δραστηριότητες με εξειδικευμένα απορρίμματα ή
άλλες που παράγουν μεγάλο όγκο απορριμμάτων όπως επαγγελματικές εγκαταστάσεις
(ξενοδοχεία,  βιοτεχνίες,  εστιατόρια  κ.λ.π.),  κτίρια  υπηρεσιών  (δημόσιες  υπηρεσίες
κ.λ.π.),  ιδρύματα  (νοσοκομεία,  κλινικές,  κ.λ.π.)  ή  ακόμη  και  συγκρότημα  πολλών
κατοικιών και σε προσβάσιμο από την μηχανική αποκομιδή των απορριμμάτων χώρο,
θα πρέπει με την σύμφωνη γνώμη του τμήματος Καθαριότητας του Δήμου Πλατανιά, να



προβλέπεται και να παραχωρείται χώρος τοποθέτησης κάδου, όγκου ανάλογου με τα
παραγόμενα απορρίμματα. Το κόστος του κάδου αυτού, βαρύνει τον Δήμο εφόσον δεν
υπερβαίνει  την  χωρητικότητα  των  1.100  λίτρων.  Για  ανάγκες  αποκομιδής
απορριμμάτων  που  υπερβαίνουν  τα  1.100  λίτρα  το  κόστος  των  επιπλέον  κάδων
βαρύνουν  τον  χρήστη  και  σε  κάθε  περίπτωση  οφείλουν  να  πληρούν  τις  τεχνικές
προδιαγραφές  που  θα  υποδειχθούν  από  την  αρμόδια  υπηρεσία  της  Διεύθυνσης
Περιβάλλοντος. 

Για όλες τις παραπάνω περιπτώσεις και με απόφαση του Δημάρχου ή του αρμόδιου για
την καθαριότητα Αντιδημάρχου δύναται να επιβάλλεται η τοποθέτηση ειδικού κάδου
απορριμμάτων στους προαναφερόμενους χώρους.

Επιπλέον,  επιτρέπεται  η  αποκομιδή  και  μεταφορά  όλων  των  αντικειμένων  της
παραγράφου αυτής, με ιδία μέσα στο χώρο ογκωδών αντικειμένων που διαθέτει ο Δήμος
Πλατανιά στο Πατελάρι και που είναι ανοικτός καθημερινά από 08:00 έως 14:30, από
Δευτέρα έως και  Παρασκευή.  Σε κάθε περίπτωση μεταβολών του προαναφερόμενου
ωραρίου,  προκειμένου  να  καλυφθούν  έκτακτες  ή  εποχιακές  ανάγκες,  θα  γίνεται
σχετική ανακοίνωση με κάθε πρόσφορο μέσο από την Αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου
Πλατανιά.

10.2 Τα καταστήματα που εμπορεύονται  τρόφιμα,  είτε  διαθέτουν τραπεζοκαθίσματα
είτε όχι, πρέπει, συνεχώς και καθ’ όλες τις ώρες της λειτουργίας τους, να φροντίζουν να
μαζεύουν τα κάθε φύσεως απορρίμματα που δημιουργούνται από την κατανάλωση των
ειδών του καταστήματος τους έτσι ώστε ο χώρος ο γύρω και μπροστά από το κατάστημα,
να διατηρείται πάντοτε καθαρός. 

Στις υποχρεώσεις περιλαμβάνεται και η τοποθέτηση, μέσα και έξω από το κατάστημα,
επαρκών καλαθιών για  απορρίμματα.  Με μέριμνα των  καταστηματαρχών  πρέπει  τα
τελευταία  να  αδειάζονται  συχνά.  Στις  περιπτώσεις  επίσης,  που  τα  παραπάνω
καταστήματα αποδεικνύεται  ότι  προκαλούν υπερβολική ρύπανση στην  περιοχή που
δραστηριοποιούνται,  είναι  δυνατόν  με  απόφαση  Δημάρχου,  να  αυξάνεται  το  τέλος
Καθαριότητας μέχρι και σε ποσοστό 100% .

10.3 Οι  κοινόχρηστοι  χώροι  πολυκατοικιών,  εργοστασίων  και  επιχειρήσεων
(προκήπια,  αυλές,  ακάλυπτοι  χώροι),  στεγασμένοι  και  μη  πρέπει  να  διατηρούνται
καθαροί με τη φροντίδα των υπευθύνων και με κάθε πρόσφορο μέσο, ακόμα και αν τα
απορρίμματα προέρχονται από τρίτους. 

10.4 Απαγορεύεται σε όλων των ειδών τα καταστήματα, γραφεία, κ.λ.π. να βγάζουν τα
πάσης  φύσεως  απορρίμματά  συσκευασιών  που  τοποθετούν  προς  αποκομιδή
(χαρτοκιβώτια, ξυλοκιβώτια, κ.λ.π.) χωρίς να έχουν πριν ελαχιστοποιήσει τον όγκο τους
δια  πιέσεως,  περιδέσεως  κ.λ.π.  τα  απορρίμματα  πρέπει  να  τα  βγάζουν  τις  ώρες
διέλευσης των οχημάτων περισυλλογής που τους γνωστοποιήθηκε ότι  θα περάσει το
απορριμματοφόρο. 

Στους μη συμμορφούμενους με τη διάταξη αυτή ο Δήμος επιβάλλει πρόστιμο 150,00€.

10.5 Τα συσκευαστήρια, οι βιοτεχνίες, κ.λ.π. μεταφέρουν όλα τα αντικείμενα (καφάσια,
τελάρα, σίδερα, πάγκους, κ.λ.π.) που ρυπαίνουν το περιβάλλον στο χώρο εναπόθεσης
ογκωδών αντικειμένων  στο  Πατελάρι  και  μέρες  και  τις  ώρες  που  αναφέρονται  στην
παράγραφο  9.10  του  παρόντος  κανονισμού.  Το  ίδιο  ισχύει  και  για  κάθε  υπαίθριο
πωλητή. 

Στους μη συμμορφούμενους με τη διάταξη αυτή ο Δήμος επιβάλλει πρόστιμο 90,00€. 

ΑΡΘΡΟ 11: Καθαριότητα κοινόχρηστων χώρων



11.1 Όσοι κάνουν χρήση κοινοχρήστων χώρων, όπως πλατειών, πεζοδρομίων, κ.λ.π.,
υποχρεούνται να τηρούν τους χώρους αυτούς, με ίδια μέσα, απολύτως καθαρούς και με
την τοποθέτηση καλαίσθητων δοχείων, ανεξάρτητα από το χρόνο καθαρισμού από το
Δήμο.

11.2 Οι  ιδιοκτήτες  ή  οι  ενοικιαστές  ακινήτων  (καταστημάτων,  γραφείων  κ.λ.π.)
οφείλουν να διατηρούν καθαρές τις προσόψεις των και να συμβάλουν στην καθαριότητα
του  καταστρώματος  των  μπροστά  απ’  αυτά  δρόμων,  πεζοδρομίων,  πλατειών,  στοών
κ.λ.π.

11.3  Δεν  επιτρέπεται  από  τα  καταστήματα,  τις  επιχειρήσεις  κλπ η τοποθέτηση για
οποιοδήποτε λόγο, στους δρόμους, τα πεζοδρόμια και γενικά στους περιβάλλοντες αυτά
χώρους αντικειμένων σχετικών με το εμπόριο τους (πχ πινακίδες,  καφάσια, κιβώτια
κλπ).

Στους μη συμμορφούμενους με τη διάταξη αυτή ο Δήμος επιβάλλει πρόστιμο 90,00€.

11.4 Απαγορεύεται  το  πλύσιμο  οχημάτων  στους  κοινόχρηστους  χώρους  οικισμών
καθώς  και  η  απόρριψη  υδάτων  καθαρών  και  μη  διότι  δημιουργούν  αντιαισθητική
εικόνα. 

11.5 Οι  εκτελούντες  γεωργικές  εργασίες  κατά την  τουριστική  περίοδο κάθε  έτους
πρέπει να καταβάλουν προσπάθεια ώστε να μην διασπείρονται χώματα, λάσπες και
νερά  στους  δρόμους.  Για  το  λόγο  αυτό  δεν  πρέπει  τα  γεωργικά  μηχανήματα  να
χρησιμοποιούνται στους κεντρικούς δρόμους των οικισμών. 

11.6 Οι επισκέπτες των κοινόχρηστων χώρων υποχρεούνται με την αποχώρησή τους 
να μαζεύουν τα απορρίμματά τους και να παραδίδουν τους χώρους όπως ήταν πριν.

Στους μη συμμορφούμενους με τη διάταξη αυτή ο Δήμος επιβάλλει πρόστιμο 100,00€
έως 1.000€

ΑΡΘΡΟ 12: Καθαριότητα ακάλυπτων χώρων

12.1 Ακάλυπτα οικόπεδα, ιδιωτικά ή δημόσια που δεν αξιοποιούνται για συγκεκριμένη
χρήση οι ιδιοκτήτες ή νομείς ή το εξουσιοδοτημένο από τον ιδιοκτήτη  άτομο για
την τήρηση της καθαριότητας αυτού είναι υποχρεωμένοι, βάσει του άρθρου 1,
παρ.3 του Π.Δ. της 12-04-1929 «Διατάξεις περί περιφράξεως οικοπέδων» να τα
περιφράξουν με χαμηλούς καλαίσθητους τρόπους, όπως με συρματοπλέγματα ή
μανδρότοιχο ύστερα από σχετική άδεια που χρειάζεται από τη Δ/νση Τεχνικών
Υπηρεσιών του Δήμου Πλατανιά και να τον διατηρούν καθαρό.

Οι ιδιοκτήτες αγροτεμαχίων και καλλιεργήσιμων εκτάσεων που συνορεύουν με δρόμους
υποχρεούνται:

 Κατά τη διαδικασία καλλιέργειας να μη ρυπαίνουν τους δρόμους νε νερό και
χώματα

 Να κλαδεύουν τα δέντρα και τους αυτοφυείς φράχτες (καλάμια κ.λ.π.) ώστε να
μην εμποδίζεται η κυκλοφορία

 Οι σωληνώσεις  άρδευσης  να υπογειώνονται  ή  να  μην είναι  στα ρείθρα των
δρόμων  και  των  χαντακιών  ώστε  να  επιτρέπεται  ο  καθαρισμός  αυτών  με
μηχανικά μέσα.

 Τα δίκτυα ελαιοσυλλογής να μην εφάπτονται  των χαντακιών ή των  δρόμων
ώστε να επιτρέπεται ο καθαρισμός αυτών με μηχανικά μέσα.


